

Số: /KH-THDL

Tân Minh, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện “Đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” giai đoạn 2026-2030.

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 19/3/2026 của UBND thành phố về việc thực hiện “Đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ Kế hoạch số 1728/KH-SGDĐT ngày 25/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc triển khai thực hiện Đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng giai đoạn 2026-2030 trong ngành Giáo dục;

Căn cứ tình hình thực tế và đặc điểm địa bàn xã Tân Minh, nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện “Đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” giai đoạn 2026-2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, năng lực ứng phó thiên tai cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong công tác phòng, chống thiên tai (PCTT).

Chủ động, tích cực tham gia các hoạt động quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng nhằm giảm thiểu thấp nhất thiệt hại về người, tài sản và môi trường của nhà trường trước các diễn biến thiên tai cực đoan.

Đảm bảo 100% học sinh nhà trường được tiếp cận kiến thức, kỹ năng tự phòng ngừa cho bản thân khi có thiên tai xảy ra.

2. Yêu cầu

Việc triển khai phải được thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài của nhà trường.

Gắn trách nhiệm chỉ đạo của Ban Giám hiệu, trách nhiệm nêu gương của đội ngũ giáo viên với kết quả thực hiện công tác PCTT.

Nội dung tuyên truyền, giáo dục phải đảm bảo tính trực quan, dễ hiểu, dễ nhớ và phù hợp với tâm sinh lý lứa tuổi học sinh tiểu học.

Thực hiện chặt chẽ phương châm “4 tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ) và nguyên tắc “6 rõ” (rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ thời gian, rõ kết quả).

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao nhận thức và năng lực ứng phó thiên tai cho toàn thể đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh Trường Tiểu học Đoàn Lập trong công tác phòng, chống thiên tai.

Chủ động, tích cực tham gia các hoạt động quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng nhằm giảm thiểu tối đa thiệt hại về người, tài sản và môi trường trước diễn biến thiên tai ngày càng phức tạp.

Đảm bảo 100% học sinh nhà trường được tiếp cận đầy đủ kiến thức về phòng, chống thiên tai và kỹ năng tự bảo vệ mình.

2. Mục tiêu cụ thể

Đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGVNV) được quán triệt, tuyên truyền đầy đủ về công tác phòng, chống thiên tai và tiếp nhận kịp thời thông tin chỉ đạo từ cơ quan chức năng.

Phấn đấu đến hết năm 2030, 100% CBGVNV được tập huấn chuyên sâu về kỹ năng phòng tránh các loại hình thiên tai thường xuyên xảy ra trên địa bàn.

100% học sinh nhận diện được các loại thiên tai phổ biến tại địa phương và biết cách tự phòng ngừa cho bản thân.

Chương trình giáo dục: Thực hiện lồng ghép nội dung phòng tránh, giảm nhẹ rủi ro thiên tai vào chương trình giảng dạy của các môn học và hoạt động giáo dục phù hợp.

Xây dựng và thực hiện hiệu quả phương án phòng, chống thiên tai theo phương châm "4 tại chỗ" (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ).

III. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và quán triệt văn bản

Tổ chức phổ biến, quán triệt các nội dung của Đề án và Kế hoạch của Sở GDĐT đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGVNV) và học sinh nhà trường.

Xác định công tác phòng, chống thiên tai (PCTT) là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài; gắn với trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu và là tiêu chí thi đua hàng năm.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và kỹ năng

Phối hợp với các cơ quan chức năng tại xã Tân Minh tuyên truyền về các loại hình thiên tai địa phương thường gặp như bão, ngập úng.

Lồng ghép giáo dục: Tích hợp nội dung PCTT vào chương trình chính khóa các môn học như Tự nhiên và Xã hội, Khoa học, Đạo đức và các hoạt động trải nghiệm.

Đa dạng hình thức: Sử dụng hệ thống loa truyền thanh học đường, video, infographic và phát động phong trào thiết kế bài giảng điện tử về PCTT.

3. Tập huấn, bồi dưỡng và diễn tập

Cử cán bộ, giáo viên cốt cán tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do Sở/Phòng GDĐT tổ chức để về hướng dẫn lại cho đồng nghiệp tại trường.

Hàng năm xây dựng phương án và tổ chức ít nhất 01 buổi diễn tập các tình huống PCTT theo phương châm "4 tại chỗ".

4. Xây dựng trường học an toàn trước thiên tai

Thường xuyên rà soát, kiểm tra cơ sở vật chất, hệ thống điện, cây xanh trong khuôn viên trường để kịp thời sửa chữa, thay thế các hạng mục có nguy cơ mất an toàn.

Chuẩn bị sẵn sàng các phương tiện, thiết bị thông tin liên lạc và nhu yếu phẩm thiết yếu tại đơn vị.

Sẵn sàng phương án tiếp nhận dân cư khi nhà trường được trưng dụng làm điểm sơ tán tạm thời của địa phương.

5. Công tác kiểm tra, giám sát và báo cáo

Đưa nội dung PCTT vào chương trình kiểm tra nội bộ hàng năm của nhà trường.

Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ 02 kỳ/năm (trước ngày 15/6 và 15/12) qua hệ thống trực tuyến theo quy định của Sở GDĐT.

IV. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Giải pháp về tuyên truyền và giáo dục

Đa dạng hóa học liệu: Thiết kế và sưu tầm các kho học liệu số, bài giảng

điện tử, video, infographic và podcast có nội dung dễ hiểu, dễ nhớ về PCTT phù hợp với tâm sinh lý học sinh tiểu học.

Tích hợp thông minh: Giáo viên các khối lớp chủ động rà soát chương trình, lựa chọn các bài học trong môn Đạo đức, Tự nhiên và Xã hội, Khoa học... để lồng ghép kiến thức nhận diện bão, lũ, kỹ năng thoát hiểm.

Truyền thông số: Sử dụng Zalo nhóm lớp, Website nhà trường và hệ thống loa truyền thanh học đường để cập nhật kịp thời các bản tin dự báo thiên tai và hướng dẫn kỹ năng ứng phó.

2. Giải pháp về nâng cao năng lực đội ngũ

Đào tạo tại chỗ: Sau khi cán bộ cốt cán tham gia tập huấn cấp trên, nhà trường tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên môn để phổ biến lại kỹ năng dạy học tích hợp và kỹ năng xử lý tình huống khẩn cấp cho 100% giáo viên.

Diễn tập thực tế: Phối hợp với Ban Chỉ huy PCTT xã Tân Minh tổ chức ít nhất 01 buổi diễn tập sơ tán học sinh khi có báo động bão lớn hoặc ngập lụt cục bộ tại khu vực trường.

3. Giải pháp về kỹ thuật và cơ sở vật chất

Rà soát định kỳ: Thiết lập chế độ kiểm tra hệ thống cây xanh, mái tôn, cửa kính, hệ thống điện và thoát nước của nhà trường trước mùa mưa bão để kịp thời gia cố.

Vận hành phương châm "4 tại chỗ": Chuẩn bị sẵn kho vật tư dự phòng (đèn pin, loa cầm tay, túi cứu thương, nước uống đóng chai, thực phẩm khô) và phân công cụ thể lực lượng xung kích ứng trực tại trường khi có thiên tai.

4. Giải pháp về quản lý và phối hợp

Ứng dụng công nghệ: Sử dụng các phần mềm, biểu mẫu trực tuyến (Google Forms) để báo cáo nhanh tình hình thiệt hại hoặc công tác chuẩn bị ứng phó về Sở/Phòng GDĐT theo đúng thời gian quy định.

Gắn trách nhiệm: Đưa kết quả thực hiện công tác PCTT vào tiêu chí đánh giá xếp loại thi đua của các tổ chuyên môn và cá nhân giáo viên cuối năm học.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

Ban hành quyết định kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn của nhà trường giai đoạn 2026-2030.

Xây dựng kế hoạch tổng thể cho cả giai đoạn và kế hoạch chi tiết cho từng năm học phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương xã Tân Minh.

Chỉ đạo, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện kế hoạch của các tổ khối; gắn kết quả thực hiện với công tác thi đua, khen thưởng hàng năm.

Quyết định cho học sinh nghỉ học hoặc chuyển đổi hình thức học tập trực tuyến khi có diễn biến thiên tai phức tạp theo chỉ đạo của cấp trên để đảm bảo an toàn.

2. Các Tổ chuyên môn

Căn cứ kế hoạch của nhà trường để xây dựng nội dung lồng ghép giáo dục phòng, chống thiên tai vào các môn học (Đạo đức, Tự nhiên và Xã hội, Khoa học, Hoạt động trải nghiệm...).

Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên môn về phương pháp giảng dạy tích hợp, thiết kế học liệu số (video, infographic) về kỹ năng ứng phó thiên tai cho học sinh.

3. Tổng phụ trách Đội và Đoàn Thanh niên

Xây dựng các chương trình truyền thanh học đường, sinh hoạt dưới cờ với chủ đề về phòng chống thiên tai.

Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, vẽ tranh hoặc tập huấn kỹ năng thoát hiểm, nhận diện thiên tai cho đội viên và nhi đồng.

Phối hợp quản lý học sinh, không để học sinh tự ý ra về khi đang có diễn biến thiên tai phức tạp tại trường.

4. Bộ phận Văn phòng và Bảo vệ

Thực hiện rà soát định kỳ hệ thống cơ sở vật chất (mái nhà, cửa kính, hệ thống điện, cây xanh) để kịp thời tham mưu sửa chữa, gia cố trước mùa mưa bão.

Chuẩn bị đầy đủ vật tư theo phương châm “4 tại chỗ” (đèn pin, loa cầm tay, túi sơ cứu, nước uống, thực phẩm dự phòng).

Phối hợp với địa phương trong việc tiếp nhận dân cư khi trường được trưng dụng làm điểm sơ tán tạm thời.

Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo định kỳ 02 kỳ/năm (kỳ 1 trước 15/6; kỳ 2 trước 15/12) gửi về Phòng/Sở GDĐT theo quy định.

5. Giáo viên chủ nhiệm

Là đầu mối truyền tin kịp thời về diễn biến thiên tai và các thông báo nghỉ

học đến phụ huynh học sinh qua hệ thống Zalo nhóm lớp.

Trực tiếp hướng dẫn học sinh các kỹ năng tự bảo vệ bản thân và bảo quản đồ dùng học tập khi có thiên tai xảy ra tại trường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện “Đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng giai đoạn 2026-2030” của Trường Tiểu học Đoàn Lập. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các bộ phận, cá nhân kịp thời phản ánh về Ban Giám hiệu để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND xã Tân Minh;
- Phòng VHXX xã;
- CBGV, NV, HS;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Vũ Thị Minh

